AD ANNAM PANNONIAM REGINAM PRO TARVISIO CIVITATE

I2_26 v.1 Regina priscis orta quondam regibus,
2 regique conjunx dedicata maximo ;
3 regumque mater mox futura fortium,
4 gratatur haec nunc civitas omnis tibi
5 optatque faustum hoc semper et felix iter,
6 ut laeta sedes regiae visas domus
7 regnumque crebris urbibus late potens
8 gentemque Marte prosperante nobilem.
9 Sed quod precatur omnium quam maxime est,

10 ut sospes ipsa sospitem petas virum,
11 optata quem prae rebus optas omnibus.
12 Regalis hic tu protinus vultus sacram
13 venerata majestatem et acrem contuens
14 ingentis animi spiritum propinquius,
15 pasces beatis mille mentem gaudiis.
16 At ille, mores aureos spectans tuos
17 tibi que quanta corpori nitet Venus
18 et quanta mirae praesidet Pallas manu,
19 ter mille laetus efferetur gaudiis.
20 Spectabis ut jam dispares hic legibus
21 gentes adaequet ac fruatur aurea
22 nunc pace, bello saeviat modo truci,
23 et mille decies efferere gaudiis.
24 Prosternet ille perfidos Turcas, aget
25 a patria, a fide et bonis victor procul,
26 consilii eris tuque et trophaei particeps ;
27 et mille capient centies vos gaudia.
28 Summis honustam proferes prolem bonis,
29 reges videbis regio de sanguine
30 dulcis puellus ; mox juventae praeditos
31 virtute, qualis unice satos decet
32 regum vetusta stirpe, eruntque saepius
33 sic mille vobis millies tum gaudia.
34 Haec praetor urbis Salomonus, et tuo
35 urbs omnis adventu alacris orat caelites,
36 cupitque adire sic preces deos suas,
37 tibi ut dicato fundit illas pectore.

AD GALEATIUM PONTICUM PATAVINUM

I2_27 v.1 Si quando nostri carminis partem leges,
2 quae post tumultus edita est mentis mihi,
3 impulsus ad quos veneram et nolens leves,
4 jubentibus mihi sic amicis omnibus ;
5 si quando ficta nuper, inquam, videris
6 mihi, Camenis ut prius faventibus,
7 amice rare virque recte Pontice,
8 multaque variarum arte rerum praedite,
9 mirere ne tu, forte si prioribus
10 apte cohaerent consonantque gratiis,
11 quae me profano rite vulgo segregant.
12 Optarat omnis civitas, omnes boni
13 concupierant occasionem hanc mihi dari,
14 qua proveniret jugis et frugi meis
15 rebus bonorum sat decens accessio.
16 Vitam subissem lautiolem forsitan,
17 si consecutus id fuisset ; sed tamen
18 hoc non adeptus prospere mihi, grave
19 fatum quietis pristinae nil abstulit.

PROSOPOPEIA DE AMORE CONQUERENTIS
(scazon ex iambis solis)

I2_28 v.1 Erisne, carnifex Amor, satur nostri
2 cruoris umquam ? An improbas manus semper
3 movebis ? Atque saucium hoc jecur tantum
4 pates iniquus, et memor parum juris
5 quod arma nequis inferat jubet capto ?
6 Tibi frequenter heu manum dedi victus
7 et ulcus ipse millies revelavi
8 ubique putre redditum die longa.
9 Nec ulla lenit id medela, nullumque
10 levamen intus ardor excitus sentit,
11 sed uror usque, nec satis tibi visum
12 ferire pectus impio probum ferro,
13 at uris, ignis admovens faces diri.
14 Fero tamen libenter haec miser cuncta
15 volensque ; credat hoc quis ? Et fovens ignem
16 in igne versor, ut feram ferunt quamdam
17 camino inesse saepe nec pati ignito,
18 sed inter ire, quo magis queat, flammas.

AD HIERONYMUM BONONIUM

I2_29 v.1 Ride, Bononi, quaeso, si sapis, ride ;
2 nam rideo ego, ridere cui nefas esset,
3 sentire si, quae vulgus assolet, vellem.
4 Mirere nec tu, si fidem mihi frangit
5 qui stare promissis nequit, nec haerere
6 diu suismet consonans potest dictis.
7 Istius esse hunc ordinis scias morem
8 ut alterum ore, pectore alterum gestent,
9 nec idem ut loquantur sentiantque idem curent,
10 sed cuncta semper perfide his loqui par sit
11 et facere, ut est genus hominum id quidem nequam
12 quod jam Lycaon hic reliquit, excedens
13 pio virorum versus in lupum coetu.
14 Ride ergo, et aequae rideant amici omne,
15 sed risus hic mortalium petat casus
16 curasque inanes exagitet, et irridens
17 hoc, quicquid est, quod sic probamus insani,
18 id omne mecum ducito nihil sanus.

AD LEONARDUM PORTUM ET N. ANGARANUM VICENTINOS :
NONNULLA PLATONICAE DISCIPLINAE DE IMMORTALI MENTE
INSUPERQUE DE EA PARTE ANIMAE, IN QUA PERTURBATIONES EXISTUNT.

I2_30 v.1 Istinc reversus saepe mecum cogito
2 quam me benigne vestrum uterque acceperit,
3 amice Porci et Angarane candide,
4 quam vos libenter ipse contra viserim
5 et multa nostrum quae fuere gaudia :
6 dies ut omnis invicem gratissime

7 et paene noctes colloquendo duximus ;
8 legistis ut mi plura, quae faventibus
9 Musis adusque posteros nomen dabunt ;
10 non nulla vobis ut vicissim protuli,
11 audistis ipsi quae benignis auribus ;
12 ut quosque me tunc alloqui doctissimos
13 fecistis omnesque arte quavis praeditos
14 videre, vel siquid fuerat illis manu
15 perfectum opus docta, vel urbis inclytae
16 perenne siquid et fabre factum foret.
17 Mens igitur ad vos saepe, quae potest, redit ;
18 vagatur illa namque quo vult libera.
19 Si vultis hujus proferam causam boni,
20 solum quod inter mala datum est mortalibus.
21 Immunis haec nam lege cum foret necis,
22 nec labe molis inquinata sordidae,
23 sic ipsa summo constituta principi,
24 cepere divi tum bonam primum boni,
25 eique circum mox dedere putridum et
26 mortale corpus, addito quoque altero
27 animae caduco genere, cujus in sinu
28 affectus omnis incubaret conditus.
29 Hic nam voluptas est, malorum maxima
30 esca, et dolor qui revocat atque detinet
31 vi aestuque mortales ab officio procul.
32 Audacia est quoque et metus, leves duo
33 temerarii que consulentes perperam.
34 Infrenis ira spesque inanis non abest,
35 quarum furore cuncta percit altera
36 mentisque tollit acre iudicium bonae,
37 at altera animi subruit constantiam,
38 dum nos subinde credulos nimis facit.
39 His ergo, Amoreque cuncta qui vincit, simul
40 sensuve qui ratione procul est, spiritum
41 circumferentes condidere obnoxium
42 morti, sed ipso puriorem corpore,
43 Divina quo mens artiore vinculo
44 haereret aegro colligata corpori.
45 Sed ne propinquo tangeret mortalitas
46 puram perennem vividam tamen situ,
47 dispescuere singulis illas locis
48 caputque collo segregantes pectori
49 animae genus mortale sub praecordiis,
50 mentem supremo collocarunt vertice,
51 ubi suo pte haec usque motu concita
52 quocumque pernix advolat, nec temporis
53 loci vel ulla intercapedo fit morae
54 quin una ubique et semper adsit libera
55 formasque in omnis, ut velit, se transferat.
56 Ni fallor, haec sunt dogmatis Platonici
57 exempta vobis inde quam brevissime,
58 legenda studio promptiore forsitan,
59 auctore quo sunt grandiore prodita.

AD MUSAM,
QUOD IN SCRIBENDIS IIS, QUAE SUB TERRA GIGNUNTUR,
LICEAT VIRGILIUM IMITARI, QUI QUAE SUPRA PULLULANT, FELICISSIME CECINIT.

I2_31 v.1 Jam me latenter deserit potens favor,
2 quem, diva, spiraras mihi ;
3 ex quo minuti carminis coepi jocos
4 te sic jubente ludere.
5 At majus ipsa nunc opus movens tamen
6 majore vi nos excitas
7 ultraque paulum, quam prius, profers gradum
8 ac nos sequentes protrahis.
9 Jam non per ima ducimur convallium
10 humique proni serpimus,
11 sed grande sacri scandimus dorsum jugi
12 obliquo anhelii tramite.
13 Ac jam videmur proxime sub editum
14 prodire sensim verticem
15 ubi haud videre est floribus nitens solum
16 vitisque frondens germine,
17 sed prominentia saxa, sed quae dirutis
18 querceta adhaerent rupibus.
19 Non excitamur dulcis hic pulsu lyrae,
20 non tibiae voce querulae.
21 Non hic amantis juvenis aut amabilis
22 lusus puellae ludimus,
23 vel siqua faciles pervicax mortalium
24 sensus voluptas luserit ;
25 at nec tubarum personat strepentium
26 canorus aures spiritus,
27 nec ille jam nos Martius cepit calor,
28 summiq; virtus carminis,
29 sed lenis hic nos floridum modi genus
30 illi secundum detinet,
31 natura rerum quo parens dici queat
32 quas dives intra parturit
33 tellus nec edit, condito de viscere
34 humana ni vis eximat.
35 Hac lege et arte maximus vatum canit
36 quas terra supra promovet,
37 quibusque pascit ac alit animantia
38 ornatque cuncta frugibus.
39 Hunc aemulamur, hunc sequi tantum juvat :
40 tu, diva, da nos consequi.

AD LIBRUM
(ex solis iambis carmen)

I2_32 v.1 Libelle, mente sobria mihi sate
2 mihique habende pignoris loco pii,
3 tibi perenne posteris decus precor,
4 ratum benigna quod Camena fecerit ;
5 legaris ergo quamdiu magis queas,
6 et aequa semper inde fama personet,

7 adhucque vate, si licet, superstite,
8 virum per ora saepe docta prodeas.
9 Avere munus aut vovere grandius
10 nec ipse sanus et pudens quidem velim,
11 darive majus hoc tibi potest nihil.